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КАДА JE НЕМАБЬИИ УН УК  п о  КЋ ЕРИ , БУГАРСКИ  ЦАР КО Н СТАН ТИ Н  
т и х ,  М ОГАО  ВЛАДАТИ  у  С К 0 П С К 0 Ј  О БЛ АСТИ ?На основу једне аутентичне потврдне повеље бугарскога цара Констан- тина Тиха-Асена (1258— 1277 год.), за манастир С в . Георгија-Горга код С к оп љ а, с правой се претпоставља да je он неко в р е м е в л а д а о  у С к оп љ у и њ е о в о ј области. У повељи се, на име, к а ж е: како je цар Константин лично сишао у Д оњ е Зем.ље (у П овардарје) и нашао манастир С в . Ђ орђа НОД Скопљ а: 

— „С ' اة'داأ،لاا  цар’ству мд 8 'болшеје земле, обріеще цар’ство I I  ιο ν ιτ ν φ  великомученика Христова Беоргија Борга, с ’зданна Романом светиим царем на бр'дје Виргиње премо Скопии града над С е р а в е ..."  (٢. Иљ ински, Грамоты болгарскихъ царей, М осква 1911, 15).Истина, ٢ . Баласчев je покуш ао да докаж е како je та Константинова повеља фалсификат (Минало, КЊ. 5— 6), па je то примио као факат и и. Сш егаров у својој КІЬИЗИ „История на Охридската архиепископия" (София 
1924) 1, 1543. Али, вей после делимично објављене хрисовуљ е краља Милу- тина истом манастиру (Ст. Новаковий, Законски споменици, Београд 1912, 
608— 621), у којој су и читави делови готово од речи до речи пренешени из Конставтинове повељ е, не може бити говора о фалсификату; тим .више, што краљ Милутин, у још  необјављеном уводу своје повеље, набрајајући византиске, бугарске и српске владаре, који су давали и потврђивали вла- стеоска добра манастиру С в . Ђ орђа С к оп ског, к а ж е: да je њихове повеље 
и  ччтао — „mjex 8'сјех исдравлендја II ушвр’aicöeiiuja и, храсоеуле uoc ؛

проч’Ш“ и за тим, после повеља цара Калимана и српског краља Стефана 
ІЛръош\ча\\о٢١ изршпо liO M ie  н, Гшвелу „К о н сін п іа н а  цара“ ѵЖѵиѵ^тюва, као и Константинова, хрисовуљ а чува се у ризници манастира Хиландара, прва под бр. 5, а друга под бр. 1).Константинова повеља била je датирана, али су последња два броја, као и иначе многа друга слова и читаве речи у повељи, толико истрвена да се данас вей никако не могу прочитати ; па како немамо никаквих других индиција о времену владавине Константинове у С к оп љ у, ja сам, —  у својој расправи „Властелинство С в . Ђ орђа код С коп љ а" у Бласнику С к оп . научног друштва ], 1 (1925) — склон био да верујем : да je Константин могао вла- дати у Скопљ у при крају владе свога таста никејскога цара Теодора 11 Ласкара (1254— 1258) или прво кратко време после његове смрти (стр. 49). Д ан ас, међутим, чиними се: да у једном великом посланству византиског цара Михаила I Палеолога српском краљ у у р о ш у  I, имамо поузданији кри- териј за претпоставку о времену када je цар Константин Тих могао владати у С к оп љ у. То посланство, наиме, под вођством цариградског васељенског патријарха Јосиф а I (1268 -  1275) и његовог харгофилакса Јована Века, пра. тило je византиску принцезу А н у, йерку цара Михаила 1, у С р б и ју  на двор краља Урош а 1, да je уда за његовог другог сина, потоњег краља Милутина; али није ишло, као што су обично сва друга посланства из Византије у Србију ишла, — најближим, најбољим и најсигурнијим путем, —  долином Вардара, преко Скопљ а и Качаника, него се упутило далеко заобилазним и врло тешким путем преко О хр и д а, Кичева и П олога за Липљан на Косову (Расйу- meres, ed Bonn. 1, 3 5 2 ) ... Je p  чим поставимо питаш е: Заш то je то одлично' посланство, Koje je пратило нежну византиску принцезу у С р б и ју , морало да напусти главну caoбpaйajнy артерију Византије са Србијом преко Скопљ а и изабере много даљ и, тежи и напорнији пут преко О хрида и Тетовских П о- лога? —  намейу нам се одмах два одговора. П о једном би Византија у Ί'ο доба била у непријатељству с Бугарском и непријатељске чете угрожавале пут Солун — С к оп љ е— Косово П ољ е ; а по другом Скопљ е тада вей није било у рукама ни Византијаца ни с р б а  него Бугара, па je зато царско ви- зантиско посланство са својом принцезом, несуђеном кралицом  српском, МО- рало да оде за ср б и ју  и да се врати несвршена посла O'j-уд тако далеким и тешкцм путем. -  О в у другу претпоставку поткрепљ ује нам и чињеница.
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Kojy смо дознали 113 горе поменуте аутентичне повеље цара Константина 
Тиха, да je он заиста неко време владао Скоплём  и лично долазио там о ...

„рем а  томе врло je веројатно: да je Немањин унук по кйери, бугарски 
цар Константин Тих, вей Î265 год., у доба када je водио борбу са Византијом 
у Тракији, успео да отме од Ви؟антијаца Скопље и шегову област, и да их 
задржи неколико година у CBOJOJ власти ؛ када тако важно и о длинно послан- 
ство византискоі' цара, између 1268 и 1270 год. (За датирање овога послан- 
ст'ва В. к. Јиречек, Историја Срба Ј, 236  није смело да прође кроз Скоплзе (ا
за Србију. А  ако то стоји, онда и датирање повеље Константитове мана- 
стиру Св. Ђорђа код Скопсьа ваља пренети у то време — можда вей у 
1265 или 1266 годину!

Грујић

Ф РЕС К А  П А Т Р И ЈА Р Х А  М А К А Р И ЈА  Κ Α Κ Ο  У С Т У П А  П Р Е С Т О  С В О М Е
Н А С Л Е Д Н И К У  А Н Т О Н И ЈУ .

У  цркви Св. Николе у Баши код Прибоја, у припрати на северном 
зиду, налази се једна интересантна и за нашу црквену историју важна фреско 
композиција, Koja приказује како се обновитесь Пейке патријаршије, натри- 
japx Макарије, одриче свога престола и своме наследнику, новом патријарху

Ф р еск а у м анасти ру Бањ и к .д  П р и б о ја .
Антонију, предаје патријарашка инсигнија. —  Слика je дуга 2'76 т , а била 
j.e висока 1'so ш ; али, њен Д0ЊИ део толико je 'искварен, замалтерисан и 
прекречен Д,а данас слика у висини стварно износи само 1'35 т .

На фресци су приказане три личности: патријарси Макарије и Антоније, 
окренути један према другом, и новобрдски митрополит Дионисије, који je такође окренут према патријарсима, али у позадини иза патријарха М ака- 
рија. Једино Дионисију очувана je глава на фресци потпуно, док je глава 
натријарха Макарија много оштейена, а патријарха Антонија готово потпуно 
уништена. Судейи по добро очуваном лику митрополита Дионисија можемо 
с Іі.равом претпоставити да су и ликови патријараха били прави савремени 
нортрети. — То се, уосталом, може утврдити и упоређењем остатака од лица 
цатријарха Макарија на 0B0j фресци са i-ьеговом добро очуваном главом наЈ8  '


